ma, in pecora, autentica, sta nel Processo n. 117 dell'archivio di s. Georgio Maggiore, in fi-

ne della quale si legge : Ego Petrus de Bonovìano presi/iter et notarius ut vidi in maire te-

stificar in fitta. Ego Marinus Maurocenus iudex eoraminatorum. La seconda sta in bel ca-

rattere del secolo XV in un volume in fol. pergameno a carte 2 nello stesso archivio. Poche
diversità di scritturazione sonvi fra amendue: 11 titolo è nel processo 117. ,, Testamenlum
domini Petri Ziani ducis Venetiaium in quo multa legata continentur et maxime donat

monasterio s. Geoigìi omnes saline posite in Clugia minori etmaiori: Comincia. In No-

«, mine Domini nostri et Salvatoris nostri Iesu Ghristi anno Domini millesimo ducentesimo

,, vigesimo octavo, mensis septembris indiclione secunda. Rivoalto. Quia non hora qua spe-

„ rat sapere (al. sepe) quis tollitur, inde est quod evenire solet multis totiens ut hinc inordi-

,, natus decedat, qui bona sua dum potuit non ordinare curavit. Cupientes igitur nos Petrus

Ziani dei gratia Veiietie Dalmatie atq. Croatie dux hujusmodi non modicum evitare di-

, ?
scrimen Nicolaum Gerardi presbiterum plebanum sancii Moysi et notarium ducalisque au-

„ le cancellarium ut nostrum hoc scriberet testamenlum rogavimus, in quo nostros fide co-

„ missarios esse constituimus dominam Constantiam ducissam Karissimam (al. clarissimant)

„ uxorem nostrani filiam quon. Domini Tancrete (al. Tancreie) felicis memorie illustriss.

regis Siciliae et Karissimum (al. clariss'ununi) filium nostrum Marcum Ziani atq. Marke-

,, sinam et Mariam dilectas filias nostras nec non virum nobilem (al. venerabilern) Domi-
num Paulum abbatem nostri rnonasterii de sancto Georgio Castellane diocesis et succes-

,, sores ejus. Cum autem suprascriptus Marcus Ziani filius noster ad etatem pervenerit sit

ipse solus comissarius noster cum eadem ducissa matre sua. Si vero ipsa virum acceperit

,, aut extra Venetiam ad habitandum exierit sit ipsa extra commissariam dictam... ,, seguo-
no le multiplici disposizioni sue, a beneficio de' poveri, e di cento circa (se bene ho contato)

chiese, luoghi, ospitali, ec. tanto di Venezia che di fuori, a' quali luoghi egli raccomanda un
anniversario per l'anima sua. Per esempio ... Dimittimus librasi mille quas distribuì volu-

,, mus inter orphanos, et viduas, ac pauperes secundum discretionem nostroium commis-
„ sariorum... Dimittimus ad opus sancii Marci libras centum quas ei jam solvimus. Con-

ventui sancti Marci libras quingentas quas ei jam solvimus. Rogamus quod nostrum fa-

,, ciant anniversarium omni anno apud sanclum Georgium... Septem congregationibus Rivi-

alti videlicet sancti Luce evangeliste. Sancte Marie Formose. Sancti Angeli. Sancti Hcr-
macore. Sancte Marie Matris Domini. Sancti Silvestri. Et Sancti Paoli dimittimus illum

„ nostrani vugam domorum in confinio sancti Giminiani positam : cujus unum suum caput
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so dai cani (1). Marco figliuolo nacque poste- tutti e tre colla madre nominati nel lestamen-
riormente dalla seconda moglie. Infatti nell'an- to che abbiamo indicato. (2) Il motivo per cui
1' anno ottavo della ducea, cioè nel 1210, Pie- alquanto vecchio si maritò apparisce dall' ano-
tro sposò in secondi voti Costanza figliuola di nimo Altinate (p. 4°)- Interna duw mortua
Tancredi re di Cicilia, e da questa ebbe il det- fuisset eius uxor nobìlìs et decora nimis Ma-
io Marco, e due figlie Marchesina e Maria ria ducissa de domo Basiliorum , de Consilio

,, firmai in calle olà] ori : et aliud firmat in calle quo itur ad rivum batarium: unum suuni

latus firmat pai tini in eodem rivo: et partim in angulo Damiano: et partim in proprieta-

,, te que Marini Valeresi: aliud suum latus firmat in calle qui discurit inter has. rugas et a-

,, liam nostrani rugati) positam ex adverso usque ad rivum batariuni versus sancitila Iulia-

num qui callis cum eodem suprascripto calle quo itur ad suprascriptum rivum batarium co-

,, munis ex'stat tata hiis rugis quam aliis nostris rugis seu proprietatibus in perpetuum... Ro-

,, gamus quod suprascripte congregationes nobis faciant anniversarium omni anno apud san-

,, ctum Georgium in prandium caritativum in commemoratione nostri.-. E per quanto spetta

al lascito al monastero di s Georgio Maggiore, si ha :,, Monasterio nostro de sancto Georgio in

quo luiiriulari decrevimus libras trecentas dimittimusquas nobis debet: et insuper quoque mo-
„ nasterio eidem dimittimus omnes nostras vineas positas in clugia minori exceptis hiis que sunt

posite in Carereza et Fossa, quas dominus Sebastianus Ziani dux Venetie quondam corn-

paravit a Comuni clugie minoris vel maioris. Rogamus quod nostrum faciant anniversa-

num omni anno... (Nell'Archivio il Processo 117 e i mazzi 119 usque 126 sono intitolati :

Vigne e saline in Chioza lasciate al monastero dal doge Pietro Ziani e da altri Lenejat-

tori, 1 187 al 1228: e. carte attinenti alle vigne, case, acque, saline ed altri beni di Chiog-

già. „ Ma moltissime mancanze vi sono. (Vedi le note 67 e 79 alla premessa Storia).

Ho detto ebe questo Testamento è interessantissimo, e tale è, perchè conserva notizia di

molte chiese, e luoghi, e monasteri da lui beneficati, i quali oggidì più non sussistono, e non

se ne conosce di taluni la precisa situazione antica
;
perchè abbiamo di alcune terre, e case

descritti i confini, i quali oggidì sono cambiati ; e se sono gli stessi, vedesi chela denomina-
zione odierna è quella pure che era del 1228; perchè vi si nominano cognomi di famiglie

che oggi non più sussistono, e perche in generale si vede la grande religione e la beneficen-

za che distingueva non solo il doge Pietro, ma la sua famiglia intiera.In fatti la seguente di-

sposizione fa vedere la giustizia sua nel volere che siano satisfatti anche que' debiti che ri-

manessero a carico del padre suo, depositando a questo oggetto una somma, e la pietà

sua nell'ordinale che detta somma, al caso, sia distribuita aneli essa ai poveri : ,, Quamvis

,, enim presente populo Venetie in rengo per nos ipsos dixerimus et in ecclesia saneti Retri

,, de Castello in prima dominica de quatragesima ut si essent persona aliqua vel alique de

,, bonis quarum tam mobilibus quam immobilibus habuissemus vel suprascriptus dominus

,. dux pater noster, indebite vel injuste ad supeifluum aliquod quod non debemus, ad nos

,, accederent, quoniam eis inde satìsfacere volebamus: et eos inde qui ad nos pervenerint

„ plenius quietaverimus ; ad maiorem tamen cautellam quo de premissis in nullo nostra vel

„ patris nostri anima teneatur, libras mille dimittimus: ut si infra tres annos post obilum

„ nostrum persona aliqua vel alique conquerantur de nobis vel de patre nostro prò aliquo

„ superfluo habito vel iniuste tolto aut accepto et commissariis nostris clarurn exliterit, vel in

„ eorum fuerit conscientia, quo vera sint que dixerint questores, volumus quod de hiis su-

„ prascripti commissarii satisfaciant eis. Si vero infra hunc terminum non erit qui de nobis

,, vel de patre nostro pio aliquo superfluo exigat , vel supererit inde a satisfaclione facta infra

,, ipsum terminum, saprascripu-; mille libre sive illud quod remanserit eliam distribuì volu-

mus ab inde in pauperes et opera pietatis.

(t) Anche Stefano Magno nella più volte da me citata cronaca (Voi. I. p. 120) dice : Pitti o

„ Ziani fo eleto doxe bavea un fio! picoleto nomalo Zorzi qual morite essendo lui doxe de

Maria sua moglie, ,, e non dice che sia morto morsicato da' cani di s. Georgio.

(2) Di Marco Ziani si è riportato un punto del testamento nella nota 109 alla storia pre-